
TERRA 135: 4 2023 225Keskustelua – Diskussion

Geomediataitoja 2000-luvun maantieteen oppijoille

Väitöstilaisuuden Lectio Praecursoria, Oulun yliopisto 20.10.2023

Millainen käsitys sinulla on maantieteen opetuk-
sesta tai maantieteen opetuksen tarpeesta digitali-
soituneessa maailmassa, jossa teknologian avulla 
tietoa on valtavasti saatavissa pelkällä napin pai-
nalluksella? Entä millaisia taitoja sinun mieles-
täsi maantieteen opetuksessa tulisi kehittää, jotta 
nuoret saavat valmiudet monimutkaisen maailman 
globaalien ja lokaalien ilmiöiden ja haasteiden 
kuten esimerkiksi ilmastonmuutoksen, muutto-
liikkeiden, luonnonvarojen kestävän käytön ja 
konfliktien ymmärtämiseen sekä erilaisten ratkai-
sukeinojen edistämiseen? Luotettavan faktatiedon 
lisäksi eri medioiden kautta tulvii paljon myös 
epäluotettavaa, epäoleellista ja harhaanjohtavaa 
tietoa. Millaisen tiedon varaan nuorten maailman-
kuva rakentuu? Miten maantieteen opetuksessa 
voidaan vahvistaa kriittistä monilukutaitoa? Näitä 
kysymyksiä olen pohtinut perusteellisesti viime 
vuosien aikana tehdessäni väitöstutkimusta, joka 
sai alkunsa käytännön tarpeesta ohjata lukiolaisten 
tiedonhakua sekä vahvistaa heidän kykyään tuot-
taa uutta maantieteellistä tietoa oppimistilanteissa.

Aloitin tutkimustyön vuoden 2016 lukiokou-
lutuksen ja perusopetuksen opetussuunnitelma-
uudistusten toimeenpanon aikana toimiessani 
maantieteen ja biologian opettajana. Tutustuessani 
valtakunnallisiin opetussuunnitelmaluonnoksiin 
törmäsin toistuvasti käsitteisiin geomedia ja geo-
mediataidot, jotka mainittiin 13 kertaa perusope-
tuksen opetussuunnitelmissa (Perusopetuksen... 
2014) ja peräti 21 kertaa lukion opetussuunnitel-
missa (Lukion... 2015). Olin hämmentynyt. Mitä 
on geomedia? Valmistuin filosofian maisteriksi 
Oulun yliopiston maantieteen tutkimusyksiköstä 
vuonna 2001, ja ajattelin, että olin jo tainnut pudo-
ta tieteenalan kehityksen kelkasta. Minun opiske-
luaikanani kun ei puhuttu geomediasta, enkä ollut 
moista käsitettä missään yhteydessä aiemmin edes 
kuullut. Aloin perehtyä aiheeseen ja hyvin pian 
huomasin, että geomediasta oli vain vähän tietoa 
saatavilla. Vielä vähemmän löysin pedagogisia 
malleja siitä, miten geomediaopetusta voisi käy-
tännössä toteuttaa.

Lukiokoulutuksen opetussuunnitelmien perus-
teissa geomedialla tarkoitetaan ”maantieteellisiä 
tiedonhankinta- ja esitystapoja, esimerkiksi kart-
toja, paikkatietoa, diagrammeja, kuvia, videoita, 
kirjallisia lähteitä, mediaa ja suullisia esityksiä” 
(Lukion... 2019: 243). Tutustuessani kansainväli-
siin geomediasta kirjoitettuihin artikkeleihin kävi 

selväksi, että käsitteelle on muitakin tulkintoja. 
Näitä tarkastelen väitöskirjani teoriaosassa.

Olin innostunut ja motivoitunut kehittämään 
omaa ammatillista osaamistani ja halusin tulla yhä 
paremmaksi maantieteen opettajaksi, joten geome-
diaopetukseen soveltuvien pedagogisten mallien 
puuttuessa päätin itse suunnitella ja toteuttaa maan-
tieteen opetusta uusilla tavoilla keskittyen erityisesti 
opetussuunnitelmien edellyttämän geomedian mo-
nipuolisen käytön ja tutkivan oppimisen lähesty-
mistavan yhdistämiseen. Tutkiva oppiminen vastaa 
hyvin myös omaa käsitystäni oppimisesta ja opet-
tamisesta, sillä se korostaa oppijan aktiivista roolia 
ja yhteisöllisen oppimisen merkitystä uuden tiedon 
luomisessa sekä tukee asiantuntijalle tyypillistä tie-
donhankintaa (Bollström-Huttunen ym. 2005).

Digitalisaation myötä aktiivisen kansalaisen 
osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuudet, mutta 
myös osaamisvaatimukset informaatioyhteiskun-
nassa ovat muuttuneet. Tieto- ja viestintäteknolo-
gia tarjoaa mahdollisuuksia ja pääsyn mitä erilai-
simpiin tiedonlähteisiin ja yhteiskunnan toimintoi-
hin. On huomionarvioista, että kansalaiset eivät ole 
vain tiedon kuluttajia, sillä osallisuutta edistävä, 
aktiivinen kansalaisuus nyky-yhteiskunnassa on 
myös tiedon tuottamista ja sen jakamista. Koulu-
opetusta on kuitenkin kritisoitu siitä, että yhä edel-
leen oppiminen usein ymmärretään tietosisältöjen 
toistamisena ja muistamisena, eikä opetuksessa 
riittävästi vahvisteta uuden tiedon tuottamisen ja 
jakamisen taitoja.

Kansallisen lukutaitostrategian 2030 tavoitteen 
mukaisesti Suomesta pyritäänkin rakentamaan maa-
ilman monilukutaitoisin maa, sillä monipuolisen 
lukutaidon ymmärretään olevan turvallisen yhteis-
kunnan, toimivan demokratian ja tasa-arvon perusta 
(Opetushallitus 2021). Monilukutaitoinen kansalai-
nen osaa lukea ja ymmärtää niin sanallista, kuvallis-
ta, auditiivista, symbolista kuin numeeristakin tietoa, 
sekä tuottaa monimuotoisia tekstejä kirjallisessa, pu-
hutussa, painetussa ja digitaalisessa muodossa erilai-
sissa ympäristöissä ja erilaisilla välineillä.

Näiden tavoitteiden vuoksi ensimmäisessä ja 
kolmannessa osatutkimuksessani tutkimuksellisen 
mielenkiinnon kohteena oli lukiolaisten geomedian 
käyttö tiedon lähteenä ja uuden tiedon luomises-
sa maantieteellisen monilukutaidon näkökulmasta. 
Toisessa ja kolmannessa osatutkimuksessa keski-
tyin kehittämään ja arvioimaan uusia pedagogisia 
lähestymistapoja geomediaopetukseen.
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Väitöstutkimukseni (Anunti 2023) koostuu kol-
mesta erillisestä opetuksen kehittämistutkimukses-
ta, jotka on toteutettu vuosina 2016–2021. Kaiken 
kaikkiaan tutkimukseeni osallistui 104 lukiolais-
ta ja 33 maantieteen opettajaopiskelijaa. Keräsin 
monimuotoista tutkimusaineistoa haastatteluilla, 
kyselyillä, oppimispäiväkirjoilla sekä oppimistuo-
toksina. Analysoin aineiston pääasiassa laadulli-
sesti aineistopohjaisen sisällönanalyysin keinoin ja 
täydensin analysointia tilastollisilla menetelmillä.

Ensimmäinen osatutkimus (Anunti ym. 2018) 
toteutettiin kahtena viikon mittaisena tiedeleirinä, 
jotka järjestettiin Skotlannissa ja Suomessa. Kan-
sainvälisille opiskelijaryhmille annettiin tiedeleiri-
en teemaan eli uhanalaisen lohen suojeluun liittyviä 
tutkimusaiheita kuten biotalous, vesien suojelu ja 
biodiversiteetti. Leirien aikana opiskelijat tuottivat 
ryhmittäin monimediaisia digitaalisia kirjoja eli 
SWAY-esityksiä omasta tutkimusaiheestaan. Tä-
män osatutkimukseni tulosten mukaan opiskelijat 
hyödynsivät erilaisia geomediaresursseja monipuo-
lisesti oppimistilanteissa. Maantieteellä onkin eri-
tyinen asema oppiaineena monilukutaidon kehittä-
misessä, sillä perinteisesti maantieteen alalla teksti-
pohjaisen tiedon lisäksi hyödyllisiä maantieteellisiä 
tiedonlähteitä ovat visuaaliset aineistot kuten kar-
tat, diagrammit ja muut graafiset esitykset, kuvat, 
animaatiot ja videot sekä suullinen asiantuntijatieto 
(Hilander 2022).

Tutkimustuloksistani kävi ilmi, että tutkivassa 
oppimisessa opiskelijoiden geomedian käyttöä oh-
jasi tiedonlähteiden saavutettavuuden helppous, 
luotettavuus ja opettajan interventiot. Kriittisen mo-
nilukutaidon kehittäminen edellyttääkin opettajalta 
kykyä ohjata opiskelijoiden tiedonhakua erityisesti 
tutkivan oppimisen alkuvaiheessa, jotta pelkästään 
”googlettaminen” ja hakukoneiden algoritmit eivät 
määritä käytettyjä tiedonlähteitä. Tutkimukseni tu-
lokset korostavatkin opettajan tärkeää roolia ohjata 
opiskelijoita navigoimaan tietotulvassa luotettavan 
ja relevantin tiedon lähteille sekä tukea oppijoiden 
maailmankuvan rakentumista käyttämällä geome-
diaa monipuolisesti ja valikoiden oppimistilanteissa 
ja tehtävien aineistoina. Tässä tutkimuksessa muo-
dostettiin Carol Collier Kuhlthaun (2012) tutkivan 
oppimisen tiedonhallinnan prosessia kuvaavaa teo-
riaa mukaillen malli geomedian käytöstä. Mallin 
pohjalta opettaja valmisteli etukäteen kirjallisen 
ohjeistuksen eli skriptin, joka osoittautui opiskeli-
joille hyödylliseksi työvälineeksi tutkimustehtävien 
tiedonhakuun sekä dokumentointiin geoinformatii-
visilla esitystavoilla.

Toisessa osatutkimuksessa (Anunti ym. 2020) 
halusin keskittyä erityisesti paikkatieto-opetuk-
seen, sillä tutkimustulosteni mukaan lukiolaiset 
tunnistivat paikkatieto-osaamisen hyödyt ope-

tuksessa, tutkimuksessa, yhteiskunnassa ja arki-
elämässä sekä olivat hyvin motivoituneita oppi-
maan paikkatietotaitoja. Kehitimme yhteistyössä 
aineenopettajakoulutuksen kanssa GIS-portfolion 
eli lähiympäristön tutkimiseen liittyviä paikka-
tietotehtäviä sisältävän oppimiskokonaisuuden. 
Pilotointivaiheen jälkeen GIS-portfolio otettiin 
käyttöön lukion GE 4 Geomedia: tutki, osallistu 
ja vaikuta -kurssilla. Tämän osatutkimuksen osal-
listujat kokivat GIS-portfolion hyödylliseksi ja 
sopivaksi menetelmäksi paikkatieto-opetukseen, 
edellyttäen kuitenkin opettajalta riittävää osaa-
mista ja ohjaamista, valmiita tehtäviä sekä sovel-
luksen helppokäyttöisyyttä.

Kolmannessa osatutkimuksessani (Anunti ym. 
2023) halusin edelleen jatkaa antoisaksi todettua 
yhteistyötä yliopiston aineenopettajakoulutuksen 
opiskelijoiden ja opettajan sekä lukiomaantieteen 
opiskelijoiden kanssa. Kehittämistutkimuksen ope-
tusmenetelmäksi valikoitui digitaalinen tarinakart-
takerronta, joka mahdollisti luovan, geomediallisen 
sisällöntuotannon. Tässä osatutkimuksessa maan-
tieteen opettajaopiskelijat ja lukiolaiset tutkivat va-
litsemansa kestävän kehityksen tavoitteen toteutu-
mista sekä globaalisti että paikallisesti. Osallistujat 
hyödynsivät tutkimustehtävässään erilaisia opet-
tajan etukäteen valikoimia geomedia-aineistoja 
ja tuottivat ryhmittäin digitaalisia tarinakarttoja, 
joilla he esittivät kestävän kehityksen tavoitteiden 
saavuttamista eri maissa sekä paikallisen kestävän 
kehityksen vaikuttamisprojektin. Tulosten perus-
teella osallistujat kokivat digitaalisen tarinakartta-
menetelmän eduiksi oppijoiden tiedonhakutaitojen 
kehittymisen, oppijakeskeisen, aktiivisen osallistu-
misen sekä monimediaisen sisällöntuotannon. Toi-
saalta (ja huomionarvioisesti) teknologian käyttöön 
liittyviä vaikeuksia pidettiin suurimpana oppimista 
estävänä tekijänä.

Lähes kahdeksan vuoden tutkimustyön päätteek-
si on yhteenvedon aika. Mitä tästä kaikesta opin ja 
miten itse vastaisin alussa esittämiini kysymyksiin? 
Minun näkemykseni mukaan geomediataidot ovat 
maantieteen opetuksen kompetenssiperusteinen 
lähtökohta kouluttaa 2000-luvun kriittisesti mo-
nilukutaitoisia ja aktiivisesti osallistuvia kansalai-
sia, joilla on hyvät edellytykset toimia ja vaikuttaa 
informaatiointensiivisessä nyky-yhteiskunnassa. 
Näkemykseni mukaan geomediataidoissa yhdis-
tyvät maantieteellinen monilukutaito, tiedonhaku-
osaaminen, maantieteellisen tiedon analysointi- ja 
prosessointitaidot, kyky luoda ja jakaa uutta tietoa 
asiayhteyteen sopivalla, geoinformatiivisella ta-
valla sekä paikkatietoteknologian käyttötaidot.

Geomediataitoja tarvitaan arkielämässä esimer-
kiksi maailman ajankohtaisten tapahtumien ja 
uutisten seuraamisessa eri medioissa tai vaikkapa 
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erilaisia karttapalveluita ja sijaintitietoa hyödyntä-
vien sovellusten hyöty-, viihde-, ja viranomaiskäy-
tössä. Tällaisia paikkatietoteknologiaan perustuvia 
sovelluksia ovat esimerkiksi julkisen liikenteen 
reittipalvelut, Tinder-deittisovellus, Wolt-kotiin-
kuljetuspalvelu sekä hätäkeskuslaitoksen Suomi 
112-sovellus. Yksi tärkeimmistä digitaalisista geo-
mediataidoista on myös sijaintitietoa käyttävien 
teknologioiden riskien tunnistaminen ja tietotur-
vaosaamisen vahvistaminen. INSPIRE-direktiivin 
myötä on valtavasti avoimesti saatavilla viran-
omaistahojen ja organisaatioiden tuottamia, laa-
dukkaita paikkatietoaineistoja lukemattomista eri 
aiheista. Näiden paikkatietoresurssien käyttö tosin 
edellyttää sitä, että kansalaiset löytävät ja osaavat 
hyödyntää erilaisia paikkatietoteknologioita ja 
-aineistoja tarvitsemallaan tavalla. Työelämässä 
geomediataitoja voidaan hyödyntää esimerkiksi 
viestinnässä, markkinoinnissa, aluesuunnittelussa, 
ympäristönsuojelussa, terveydenhuollossa ja kes-
tävän kehityksen edistämisessä eri aloilla.

Opetuksen kehittämisessä ja toteuttamisessa on 
tunnistettava ne yhteiskunnalliset muutokset ja me-
gatrendit, jotka heijastuvat myös opetusalalle. Oma 
tutkimukseni vastaakin omalta osaltaan tähän tar-
peeseen, mutta muodostaa vain osan kokonaisku-
vasta. Digitaaliset teknologiat ovat olennainen osa 
geomedian käyttöä eri oppimisympäristöissä, joten 
meidän onkin reagoitava ja kehitettävä opetusta vas-
taamaan niin nykyajan haasteisiin kuin tarttumaan 
uusiin mahdollisuuksiin, joita esimerkiksi tekoäly 
(AI), virtuaalitodellisuus (VR) ja lisätty todellisuus 
(AR) tarjoavat vaikkapa geomedialliseen sisällön-
tuotantoon. On kuitenkin tärkeää, että teknologian 
lisääntyneen opetuskäytön myötä kiinnitetään en-
tistä enemmän huomiota myös sen mukanaan tuo-
miin haittoihin ja haasteisiin sekä opiskelijoiden 
digitaaliseen hyvinvointiin. Opetusteknologian 
käyttö ei myöskään automaattisesti johda parem-
piin oppimistuloksiin tai lisää opiskelumotivaatiota. 
Sen vuoksi meidän kannattaa säilyttää ja hyödyntää 
myös perinteisiä, ei-digitaalisia oppimista, hyvin-
vointia ja motivaatiota edistäviä käytänteitä. Tarvit-
semme siis myös tulevaisuudessa laajaa yhteistyötä 
käytännön opetusalan ammattilaisten ja tutkijoiden 
välillä, jotta tutkimusperusteisesti voidaan tunnistaa 
parhaita opetuskäytänteitä ja hyödyntää niitä niin 
opetuksessa kuin opettajankoulutuksessa.
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